债券代码： 136232 债券简称： 16 漳九龙
债券代码： 145240 债券简称： 17 漳九 01
债券代码： 150083 债券简称： 18 漳九 01
债券代码： 150220 债券简称： 18 漳九 02
债券代码： 150746 债券简称： 18 漳九 03
债券代码： 150932 债券简称： 18 漳九 04
债券代码： 155990 债券简称： 18 漳九 Y1
债券代码： 155216 债券简称： 19 漳九 01
债券代码： 155947 债券简称： 19 漳九 Y1
债券代码： 155297 债券简称： 19 漳九 02
债券代码： 155913 债券简称： 19 漳九 Y2
债券代码： 163028 债券简称： 19 漳九 03
债券代码： 166226 债券简称： 20 漳九 01
债券代码： 166618 债券简称： 20 漳九 02
债券代码： 175102 债券简称： 20 漳九 Y1

日期：2020 年 9 月 30 日

本公司董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律

责任。

一、更正原因

因本公司按照权益法核算的联营企业福建福化古雷石油化工有限公司纳入

合并报表范围的子公司福建福海创石油化工有限公司（以下简称“福海创”）根据

上级专家审核意见，对整体资产组追溯调整增加 2018 年末减值 19.45 亿元事项

重新进行了讨论评估，对期初追溯调整的减值测试过程进行再次复核，认为原使

用2018年度资产负债表日后发生的不利因素作为按重述法追溯调整2018年度资

产减值准备依据是不恰当的。与此同时，福海创在 2018 年已聘请福建中兴评估

公司对 2018 年 9 月 30 日的权益进行评估，评估结果显示资产并未发生减值。因

此，福海创接受审核意见，对 2019 年度财务报告进行调整更正，即冲回福海创

2019 年报中追溯调整增加期初 19.45 亿元减值的会计处理，将该部分减值全部调

整确认在 2019 年度，同时对相关涉及科目的影响也做了相应调整。经上述调整，

公司 2019 年末合并所有者权益总额净增加 1.56 亿元。

漳州市九龙江集团有限公司于 2020 年 4 月 30 日披露了《漳州市九龙江集团

有限公司 2019 年年度报告》。根据上述调整，本公司 2019 年审计报告和年度报

告连带调整更改。

二、财务报表及附注更正内容

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

（一）2019 年度合并财务报表更正情况

1、合并资产负债表

（1）年末余额

项目
更正后 更正前 调整数（更正后-

更正前） 年末余额 年末余额

长期股权投资 6,434,796,340.04 6,278,525,983.38 156,270,356.66

资产总额 78,853,538,805.64 78,697,268,448.98 156,270,356.66

盈余公积 524,232,703.17 511,617,273.15 12,615,430.02

未分配利润 4,715,766,121.45 4,572,111,194.81 143,654,926.64

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
20,752,061,396.26 20,595,791,039.60 156,270,356.66

所有者权益（或股东权益）

合计
27,976,928,653.77 27,820,658,297.11 156,270,356.66

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
78,853,538,805.64 78,697,268,448.98 156,270,356.66

（2）年初余额

项目
更正后 更正前 调整数（更正后-

更正前） 年初余额 年初余额

长期股权投资 5,649,840,560.81 4,931,032,516.04 718,808,044.77

资产总额 70,034,995,457.33 69,316,187,412.56 718,808,044.77

盈余公积 351,210,866.99 282,341,668.16 68,869,198.83

未分配利润 3,149,275,987.77 2,499,337,141.83 649,938,845.94

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
15,715,063,035.87 14,996,254,991.10 718,808,044.77

所有者权益（或股东权益）

合计
21,529,038,775.26 20,810,230,730.49 718,808,044.77

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
70,034,995,457.33 69,316,187,412.56 718,808,044.77

2、合并利润表

（1）本年金额

项目 更正后 更正前 调整数（更正后-

本年金额 本年金额 更正前）

投资收益（损失以“-”号填

列）
709,213,126.04 1,271,750,814.15 -562,537,688.11

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
3,627,466,571.70 4,190,004,259.81 -562,537,688.11

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
3,649,456,069.82 4,211,993,757.93 -562,537,688.11

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
3,042,922,446.06 3,605,460,134.17 -562,537,688.11

（一）1.持续经营净利润

（净亏损以“-”号填列）
3,042,922,446.06 3,605,460,134.17 -562,537,688.11

（二）1.归属于母公司所有

者的净利润（净亏损以“-”

号填列）

2,296,232,655.60 2,858,770,343.71 -562,537,688.11

七、综合收益总额 3,295,346,764.86 3,857,884,452.97 -562,537,688.11

归属于母公司所有者的综

合收益总额
2,484,439,549.46 3,046,977,237.57 -562,537,688.11

（2）上年金额

项目
更正后 更正前 调整数（更正后-

更正前） 上年金额 上年金额

投资收益（损失以“-”号填

列）
207,296,680.91 -511,511,363.86 718,808,044.77

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
2,577,555,149.64 1,858,747,104.87 718,808,044.77

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
2,588,270,653.12 1,869,462,608.35 718,808,044.77

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
2,132,753,425.43 1,413,945,380.66 718,808,044.77

（一）1.持续经营净利润

（净亏损以“-”号填列）
2,132,753,425.43 1,413,945,380.66 718,808,044.77

（二）1.归属于母公司所有

者的净利润（净亏损以“-”

号填列）

1,327,849,165.18 609,041,120.41 718,808,044.77

七、综合收益总额 1,909,925,974.91 1,191,117,930.14 718,808,044.77

归属于母公司所有者的综

合收益总额
1,179,604,769.60 460,796,724.83 718,808,044.77

3、合并所有者权益变动表

（1）本年金额

表中“一、上年期末余额”和“二、本年期初余额”行“未分配利润”列更正前为

2,477,569,136.38，更正后为 3,127,507,982.32，调增 649,938,845.94；

表中“一、上年期末余额”和“二、本年期初余额”行“盈余公积”列更正前为

282,341,668.16，更正后为 351,210,866.99，调增 68,869,198.83；

表中“（一）综合收益总额”行“未分配利润”列更正前为 2,858,770,343.71，更

正后为 229,6232,655.60，调减 562,537,688.11；

表中“（三）利润分配”项目中的“1.提前盈余公积”行“盈余公积”列更正前为

229,275,604.99，更正后为 173,021,836.18，调减 56,253,768.81；

表中“四、本年期末余额”行“盈余公积”列更正前为 511,617,273.15，更正后为

524,232,703.17，调增 12,615,430.02；

表中“四、本年期末余额”行“未分配利润”列更正前为 4,572,111,194.81，更正

后为 4,715,766,121.45，调减 143,654,926.64。

（2）上年金额

表中“（一）综合收益总额”行“未分配利润”列更正前为 609,041,120.41，更正

后为 1,327,849,165.18，调减 718,808,044.77；

表中“（三）利润分配”项目中的“1.提前盈余公积”行“盈余公积”列更正前为 0，

更正后为 68,869,198.83 调增 68869198.83；

表中“四、本年期末余额”行“盈余公积”列更正前为 282,341,668.16，更正后为

351,210,866.99，调增 68,869,198.83；

表中“四、本年期末余额”行“未分配利润”列更正前为 2,477,569,136.38，更正

后为 3,127,507,982.32，调增 649,938,845.94。

（二）2019 年度合并报表附注更正情况

1、会计政策、以及重要差错更正影响合并财务报表项目

更正前：

项目 2019 年 1 月 1 日 2018 年 12 月 31 日 调整数

资产总计 69,316,187,412.56 69,318,487,224.78 -2,299,812.22

…… …… …… ……

所有者权益（或股东权益）合计 20,810,230,730.49 20,812,530,542.71 -2,299,812.22

其中：其他综合收益 303,092,214.65 325,958,716.91 -22,866,502.26

未分配利润 2,499,337,141.83 2,477,569,136.38 21,768,005.45

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 14,996,316,209.52 14,997,414,706.33 -1,098,496.81

少数股东权益 5,813,914,520.97 5,815,115,836.38 -1,201,315.41

更正后：

项目 2019 年 1 月 1 日 2018 年 12 月 31 日 调整数

资产总计 70,034,995,457.33 70,037,295,269.55 -2,299,812.22

项目 2019 年 1 月 1 日 2018 年 12 月 31 日 调整数

…… …… …… ……

所有者权益（或股东权益）合计 21,529,038,775.26 21,531,338,587.48 -2,299,812.22

其中：其他综合收益 303,030,996.23 325,958,716.91 -22,927,720.68

未分配利润 3.149,275,987.77 3,127,507,982.32 21,768,005.45

归属于母公司所有者权益（或股东权益）
合计

15,715,063,035.87 15,716,222,751.10 -1,159,715.23

少数股东权益 5,813,975,739.39 5,815,115,836.38 -1,140,096.99

2、2019 年新修订的财务报表格式

更正前：

公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对 2018 年度的财务报表列报项

目的期末余额进行追溯调整，具体影响如下：

项目 调整前金额 调整后金额 变动额

应收票据及应收账款  1,119,682,122.82

…… …… …… ……

更正后：

公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对 2018 年度的财务报表列报项

目的期末余额进行追溯调整，具体影响如下：

项目 调整前金额 调整后金额 变动额

应收票据及应收账款  1,119,682,122.82  -1,119,682,122.82

…… …… …… ……

3、重要前期差错更正

更正前：

会计差错更正的性质、内容
批准处理情

况
2018 年 12 月 31 日 累积影响数

联营企业福建福化古雷石油化工有限
公司追溯调减 2018 年净利润 149,314.4
万元，相应调减九龙江集团 2018 年的
投资收益 74,657.21 万元

已批准

长期股权投资 -746,572,080.15

盈余公积 -71,645,602.37

未分配利润 -674,926,477.78

投资收益 -746,572,080.15

更正后：

会计差错更正的性质、内容
批准处理情

况
2019 年 1 月 1 日 累积影响数

联营企业福建福化古雷石油化工有

限公司 2018 年归属于母公司所有者
已批准

长期股权投资 -1,587,692.90

盈余公积 -158,769.29

的净利润追溯调减 324.02 万元，相应

调减九龙江集团 2018 年的投资收益

158.77 万元

未分配利润 -1,428,923.61

投资收益 -1,587,692.90

4、长期股权投资

更正前：

（十五）长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动 期末

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益
其他综合收

益调整

其他

权益

变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提

减值
准备

其他 余额

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

福建福化古

雷石油化工

有限公司
3,427,137,829.41   81,000,000.00 1,261,662,326.46   4,607,800,155.87

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

合计 4,931,032,516.04 293,647,242.36 81,000,000.00 1,211,106,267.90 54,833,605.17  13,200,000.00  -117,893,648.09 6,278,525,983.38

更正后：

（十五）长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动 期末

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益
其他综合收

益调整

其他

权益

变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提

减值
准备

其他 余额

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

福建福化古雷

石油化工有限

公司
4,145,945,874.18   81,000,000.00 699,124,638.35   4,764,070,512.53

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

合计 5,649,840,560.81 293,647,242.36 81,000,000.00 648,568,579.79 54,833,605.17  13,200,000.00  -117,893,648.09 6,434,796,340.04

5、盈余公积

更正前：

（四十六）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 282,341,668.16 229,275,604.99  511,617,273.15

合计 282,341,668.16 229,275,604.99  511,617,273.15

更正后：

（四十六）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 351,210,866.99 173,021,836.18  524,232,703.17

合计 351,210,866.99 173,021,836.18  524,232,703.17

6、未分配利润

更正前：

（四十七）未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,477,569,136.38 2,560,743,827.08

…… …… ……

调整后期初未分配利润 2,499,337,141.83 2,560,743,827.08

加：本期归属于母公司所有者的净利润 2,858,770,343.71 609,041,120.41

减:提取法定盈余公积 229,275,604.99

…… …… ……

期末未分配利润 4,572,111,194.81 2,477,569,136.38

更正后：

（四十七）未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 3,127,507,982.32 2,560,743,827.08

…… …… ……

调整后期初未分配利润 3,149,275,987.77 2,560,743,827.08

加：本期归属于母公司所有者的净利润 2,296,232,655.60 1,327,849,165.18

减:提取法定盈余公积 173,021,836.18  68,869,198.83

…… …… ……

期末未分配利润 4,715,766,121.45 3,127,507,982.32

7、投资收益

更正前：

（五十六）投资收益